eâmara c-Municipal de carigcti
Estado de São Paulo

OFÍCIO CIRCULAR Nº 46/2023 Em 26 de maio de 2023.

ASSUNTO: Distribuição dos Projetos de Lei n2  86 a 90/2023 e Projeto de Decreto

Legislativo 06/2023.

Senhor (a) Vereador (a):

Para a apreciação e o estudo de Vossa Excelência,

encaminhamos as seguintes matérias:

1. PROJETO DE LEI Nº 86/2023 - INSTITUI O PROGRAMA -

LIXO RECICLADO NA ESCOLA, NA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO (autoria do

Vereador Marcos Antonio Santos);

2. PROJETO DE LEI Nº 87/2023 - FICA CRIADO O TÍTULO DE

"ENTIDADE SOCIAL AMIGA DO IDOSO", A SER CONFERIDO ÀS INSTITUIÇÕES SOCIAIS QUE

SE DESTACAREM NA ADOÇÃO DE POLÍTICAS E INICIATIVAS QUE VISAM ASSEGURAR UM

TRATAMENTO MAIS DIGNO AS PESSOAS IDOSAS (autoria do Vereador Marcos Antonio

Santos);

3. PROJETO DE LEI Nº 88/2023 - INSTITUI O PROGRAMA

"HORTA ESCOLAR", COM O OBJETIVO DE DESENVOLVER AÇÕES PARA

INSTITUCIONALIZAR A INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE HORTAS NAS DEPENDÊNCIAS

DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI (autoria do Vereador Marcos

Antonio Santos);

4. PROJETO DE LEI Nº 89/2023 — ADOÇÃO DO NOME DO

SENHOR CARLOS GOMES BARCA, PARA DEMONINAR SALA EXPOSIÇÃO, RADIO, DIFUSÃO

E TELECOMUNICAÇÃO DO MUSEU MUNICIPAL (autoria do Vereador Marcos Antonio

Santos);

5. PROJETO DE LEI Nº 90/2023 - CRIA O PROJETO

SEMEANDO ESTRELAS, QUE INCENTIVA DOAÇÕES DIVERSAS DIRIGIDAS AOS RECÉM

NASCIDOS E BEBÊS ATÉ QUATRO (4) ANOS DE IDADE NO MUNICÍPIO DE BIRIGUI, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS (autoria da Vereadora Osterlaine Henriques Alves);

6. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 06/2023 -

CONCESSÃO DE TÍTULO DE HONRA AO MÉRITO COM LUANA DA SILVA GARCIA POR

MAGNÍFICO TRABALHO NA ÁREA EDUCACIONAL (autoria do Vereador Benedito Dafé

Gonçalves Filho e outros).

Atenciosamente

/
/4C6ute.(4.-__
SÉ LUIS BUCHALLA

PRESIDENTE